
ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชีฯ 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 

ร่าง   แนวปฏิบัติทางการบัญชี  เรื่อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืน 

ท่ีเกี่ยวข้องกับการถือปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 4  

เรื่อง สัญญาประกันภัย ในช่วงระยะเวลาท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบบัท่ี 17 เรื่อง สญัญาประกนัภยั ยงัไม่มีผลบงัคบัใช ้ส าหรบัธุรกิจประกนัภยั 

 

ร่างแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้หลักการของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับอื่นที่เกี่ยวข้องกับการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง 

สญัญาประกนัภัย ในช่วงระยะเวลาที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เร่ือง สญัญาประกันภัย

ยังไม่มผีลบังคับใช้ในประเทศไทย ส าหรับธุรกจิประกนัภัย สบืเนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 17 เร่ือง สญัญาประกนัภัย (TFRS 17) จะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทยกบังบการเงินส าหรับรอบ

ระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 ทั้งนี้  อนุญาตให้ถือปฏิบัติได้ก่อนวัน

บังคับใช้ ซึ่งสามารถท าได้ส าหรับกจิการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง 

เคร่ืองมือทางการเงิน ในหรือก่อนวันเร่ิมต้นถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 

แต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 17 เร่ือง สญัญาประกนัภัย (IFRS 17) ได้มี

ผลบังคับใช้แล้วกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 

2566 ส่งผลให้ธุรกิจประกันภัยในประเทศไทยที่ยังคงถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญาประกันภัย และต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินทุกฉบับที่มีผล

บังคับใช้อยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567 ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงจ าเป็นต้องมีหลักการของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับอื่นที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญา

ประกนัภัยไว้ถือปฏบิัติ จึงท าให้แนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้ เกดิขึ้น 

 

การสมัมนาพิจารณ ์(Hearing)  

ร่างแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ฉบับนี้  จัดท าขึ้นโดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี  

สภาวิชาชีพบัญชี มีวัตถุประสงค์เพื่อรับฟังข้อคิดเหน็ เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้นและอยู่ระหว่างการน าเสนอ

คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา อาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 

 

สภาวิชาชีพบัญชี โดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงเปิดรับฟังความคิดเห็นต่อ

ร่างแนวปฏบิัติทางการบัญชีฯ ฉบับนี้ ผ่านทางเวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี โดยมีระยะเวลารับฟังความคิดเห็น

อย่างน้อย 30 วัน  
 

  

  



ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชีฯ 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 

 คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงขอความร่วมมือจากท่านในการแสดงความคิดเห็น

และข้อเสนอแนะภายในวันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 โดยสามารถน าส่งข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ

ของท่านได้ที่  
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ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชี ฯ  

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            1 

ร่าง แนวปฏิบติัทางการบญัชี 

เรื่อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืนท่ีเกีย่วขอ้งกบัการถือปฏิบติัตาม 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 4 เรื่อง สญัญาประกนัภยั  

ในช่วงระยะเวลาท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 เรื่อง สญัญาประกนัภยั  

ยงัไม่มีผลบงัคบัใช ้ส าหรบัธุรกิจประกนัภยั 

 

หลกัการและเหตุผล  

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่ อให้หลักการของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับอื่นที่เกี่ยวข้องกับการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง 

สัญญาประกันภัย ในช่วงระยะเวลาที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เร่ือง สัญญาประกันภัย

ยังไม่มีผลบังคับใช้ในประเทศไทย ส าหรับธุรกิจประกันภัย สืบเนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 17 เร่ือง สัญญาประกันภัย (TFRS 17) จะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทยกับงบการเงินส าหรับ 

รอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 ทั้งนี้  อนุญาตให้ถือปฏิบัติได้ก่อน

วันบังคับใช้ ซึ่งสามารถท าได้ส าหรับกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน ในหรือก่อนวันเร่ิมต้นถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17  

แต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 17 เร่ือง สัญญาประกันภัย (IFRS 17) ได้มี

ผลบังคับใช้แล้วกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 

2566 ส่งผลให้ธุรกิจประกันภัยในประเทศไทยที่ยังคงถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญาประกันภัย และต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินทุกฉบับ 

ที่มีผลบังคับใช้อยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567 ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงจ าเป็นต้องมีหลักการของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญา

ประกนัภัยไว้ถือปฏบิัติ จึงท าให้แนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้ เกดิขึ้น  

 

ขอ้ 1 ขอบเขต  

 แนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องน ามาถือปฏบิัติกบักจิการที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญาประกันภัย ในช่วงระยะเวลาที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 

เร่ือง สญัญาประกนัภัย ยังไม่มีผลบังคับใช้ในประเทศไทย  

 

ขอ้ 2 ขอ้ก าหนด 

 แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ก าหนดให้ กิจการต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ทุกฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567 เว้นแต่ย่อหน้าที่ระบุไว้ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินแต่ละฉบับในแนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้  ซึ่งประกอบด้วย 



ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชี ฯ  

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            2 

1) ย่อหน้าที่  7 54 82 และ 139ต ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1 เร่ือง การน าเสนอ 

งบการเงิน 

2) ย่อหน้าที่ 14 และ 61 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เร่ือง งบกระแสเงินสด 

3) ย่อหน้าที่ 29ก 29ข และ 81ฐ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ 

4) เชิงอรรถของย่อหน้าที่ 8 ของค าว่า “กรมธรรม์ประกันภัยที่เข้าเง่ือนไข” ของมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน 

5) ย่อหน้าที่ 18 และ 45ฉ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วม

และการร่วมค้า 

6) ย่อหน้าที่ 4 97ท และภาคผนวกย่อหน้าที่ 8 และ 36 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน 

7) ย่อหน้าที่ 2 และ 140ฑ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

8) ย่อหน้าที่ 5 และ 103 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้ สิน

ที่อาจเกดิขึ้น และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

9) ย่อหน้าที่ 3 และ 130ฐ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

10) ย่อหน้าที่ 32ข และ 85ซ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เร่ือง อสังหาริมทรัพย์เพื่อ 

การลงทุน 

11) ย่อหน้าที่  39ย ข1 ข13 ง1และ ง4 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1  

เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 

12) ย่อหน้าที่ 17 20 21 31ก 35 64ฑ และ ข63 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 

เร่ือง การรวมธุรกจิ 

13) ย่อหน้าที่ 5 และ 44ฐ ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก 

14) ย่อหน้าที่ 3 8 29 30 และ 44ย ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง การเปิดเผย

ข้อมูลเคร่ืองมือทางการเงิน  

15) ย่อหน้าที่ 2.1 3.3.5 7.1.6 7.2.36 ถึง 7.2.42 ข2.1 ข2.4 ข2.5 และ ข4.1.30 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และ 

16) ย่อหน้าที่ 5 และ ค1ค ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายได้จาก

สญัญาที่ท ากบัลูกค้า 

ทั้งนี้  กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนด ดังต่อไปนี้ ทั้งหมด เว้นแต่กิจการที่ถือปฏิบัติตาม  

“แนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลส าหรับธุรกิจประกันภัย”  

ที่ไม่ต้องถือปฏบิัติส าหรับรายการที่ 14) และ 15) ที่กล่าวข้างต้น 

  



ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชี ฯ  
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ย่อหน้าที่ 7 54 82 และ 139ต ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน 

7 ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ประกอบด้วย รายการรายได้และค่าใช้จ่าย (รวมถึงการปรับปรุง

การจัดประเภทรายการใหม่) ซึ่งไม่อนุญาตให้รับรู้

ในก าไรหรือขาดทุน โดยมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินอื่น 

องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่ น

ประกอบด้วย 

1) การเปล่ียนแปลงในส่วนเกินทุนจากการ 

ตีราคาสินทรัพย์ (ดูในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  38 เร่ือง 

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน) 

2) การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่

ก าหนดไว้ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 

เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน)  

3) ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงิน

ของหน่วยงานต่างประเทศ(ดูมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจาก

การเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียน

เงินตราต่างประเทศ) 

4) ผลก า ไรและขาดทุนจาก เ งินลงทุน ใน 

ตราสารทุนที่เลือกก าหนดให้วัดมูลค่าด้วย

มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น 

ตามที่ ก าหนดใน ย่อห น้าที่  5.7.5 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

เร่ือง เครื่องมือทางการเงิน  

4ก) ผลก าไรและขาดทุนจากสนิทรัพย์ทางการเงิน

ที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อ

หน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 9  

5) ส่วนของผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผล

จากเคร่ืองมือที่ ใ ช้ป้องกันความเสี่ยงใน 

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และ

ผลก าไรและขาดทุนจากเค ร่ืองมือที่ ใ ช้
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ป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยง

เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (ดูบทที่ 6 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

 6) ส าหรับรายการหนี้ สินบางรายการที่ เลือก

ก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือขาดทุน จ านวนของการปล่ียน

แปลงมูล ค่า ยุติ ธรรมที่ เ ป็นผลจากการ

เปล่ียนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตของ

หนี้สนิ (ดูย่อหน้าที่ 5.7.7 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9)  

7) การเปลี่ยนแปลงมูลค่าในมูลค่าตามเวลาของ

สิทธิเลือก เมื่อแยกมูลค่าที่แท้จริงและมูลค่า

ตามเวลาของสิทธิเลือกและเลือกก าหนดให้

เฉพาะการเปล่ียนแปลงในมูลค่าที่แท้จริง

ของสิทธิเลือกเป็นเคร่ืองมือที่ ใช้ป้องกัน

ความเสี่ยง (ดูบทที่  6 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) และ 

8) การเปล่ียนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบ

ราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอร์เวิร์ด เมื่อแยก

ส่วนขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าและ

องค์ประกอบราคาปัจจุบันของสัญญาฟอร์

เวิร์ดออกจากกันและเลือกก าหนดให้เฉพาะ

การเปล่ียนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบ

ราคาปัจจุบันของสัญญาฟอร์ เวิ ร์ด เ ป็น

เคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง และการ

เปล่ียนแปลงในมูลค่าของส่วนต่างอัตรา

แลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศของเคร่ืองมือ

ทางการเงิน เมื่อไม่น าส่วนต่างอัตราแลกเปล่ียน

เงินตราต่างประเทศไปรวมในการเลือก

ก าหนดเคร่ืองมือทางการเงินเป็นเคร่ืองมือที่

ใช้ป้องกนัความเสี่ยง(ดูบทที่ 6 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 
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54 งบฐานะการเงินต้องมีรายการที่แสดงจ านวนเงินทุกข้อดังต่อไปนี้   

54.1 เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด 

54.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 

54.3 สนิค้าคงเหลือ 

54.4 สนิทรัพย์ชีวภาพ ภายในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม  

54.5 เงินลงทุนซึ่งบันทกึโดยใช้วิธส่ีวนได้เสีย 

54.6 สนิทรัพย์ทางการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในข้อ 54.1 54.2 และ 54.5) 

54.7 สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

54.8 อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

54.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

54.10 ยอดรวมของสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายและสินทรัพย์ที่

รวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  5 เร่ือง สินทรัพย์ไ ม่หมุน เ วี ยนที่ ถื อ ไ ว้ 

เพื่อขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก  

54.11 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 

54.12 ประมาณการหนี้สนิ 

54.13 หนี้สนิทางการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในข้อ 54.11 และ 54.12) 

54.14 หนี้ สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบันตามที่ก าหนดในมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้ 

54.15 หนี้สนิภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามที่ก าหนด

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12  

54.16 หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5  

54.17 ส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุมที่แสดงในส่วนของเจ้าของ และ  

54.18 ทุนที่ออกจ าหน่าย และส ารองต่างๆ ที่จัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 

82 นอกเหนือจากรายการที่ต้องแสดงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ส่วนของก าไร

หรือขาดทุนหรืองบก าไรขาดทุนต้องแสดงรายการแต่ละบรรทัดพร้อมจ านวนเงินส าหรับรอบ

ระยะเวลา ส าหรับรายการดังต่อไปนี้  

82.1  รายได้ โดยแยกแสดงดอกเบี้ยรับที่ค านวณโดยวิธดีอกเบี้ยที่แท้จริง 

82.1ก ผลก าไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเลิกรับรู้ รายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า

ด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

82.2  ต้นทุนทางการเงิน 

82.2ก ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (รวมถึงการกลับรายการผลก าไรหรือขาดทุนจากการด้อย

ค่า) ตามที่ก าหนดในหมวดที่ 5.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

82.3 ส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธส่ีวนได้เสยี 
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82.3ก ผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้ นจากความแตกต่างระหว่างราคาทุนตัดจ าหน่ายของ

สินทรัพย์ทางการเงินที่เคยบันทกึไว้กบัมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่จัดประเภทรายการใหม่ 

หากสินทรัพย์ทางการเงินถูกจัดประเภทรายการใหม่โดยเปล่ียนประเภทจากการวัด

มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่ายเป็นการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือ

ขาดทุน (ตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9)  

82.3ข ผลก าไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยบันทึกในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นซึ่งถูกจัดประเภท

ใหม่ไปยังก าไรหรือขาดทุน หากสินทรัพย์ทางการเงินถูกจัดประเภทใหม่โดยเปล่ียน

ประเภทจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเป็นการวัด

มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

82.4 ค่าใช้จ่ายภาษี 

82.5 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้)   

82.5ก ยอดรวมของการด าเนินงานที่ยกเลิกซึ่งแสดงเป็นจ านวนเดียว (ดูมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับที่ 5) 

82.6–82.9  (ย่อหน้าเหล่านี้ ไม่ใช้)  

139ต  (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ย่อหน้าที่ 14 และ 61 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เร่ือง งบกระแสเงินสด 

14 กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนินงานโดยพื้นฐานแล้วจะเกดิจากกิจกรรมหลักที่ก่อให้เกดิรายได้

ของกิจการ ดังนั้น โดยทั่วไปจะเป็นผลมาจากรายการต่างๆ และเหตุการณ์อื่นที่เกิดขึ้นในการ

ค านวณก าไรหรือขาดทุน ตัวอย่างของกระแสเงินสดจากกจิกรรมด าเนินงาน คือ 

14.1  เงินสดรับจากการขายสนิค้าและการให้บริการ 

14.2  เงินสดรับจากรายได้ค่าสทิธ ิค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า และรายได้อื่น 

14.3  การจ่ายช าระเงินสดให้แก่ผู้ขายสนิค้าและผู้ให้บริการ 

14.4  การจ่ายช าระเงินสดให้แก่พนักงานและจ่ายแทนพนักงาน 

14.5  เงินสดรับและการจ่ายช าระเงินสดของกิจการประกันภัย ส าหรับเบี้ ยประกันภัยและ 

ค่าสนิไหมทดแทน ค่ารายปีและผลประโยชน์อื่นตามกรมธรรม์ 

14.6  การจ่ายช าระเงินสดหรือการได้รับคืนค่าภาษีเงินได้ ยกเว้นหากรายการดังกล่าวสามารถ

ระบุเจาะจงได้กบักจิกรรมลงทุนและกจิกรรมจัดหาเงิน และ 

14.7  เงินสดรับและการจ่ายช าระเงินสดจากสญัญาที่ถือไว้เพื่อซื้อขายหรือเพื่อค้า 

รายการบางรายการ เช่น การขายโรงงาน อาจท าให้เกิดผลก าไรหรือขาดทุนซึ่งจะรวมอยู่ในก าไร

หรือขาดทุนที่รับรู้กระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าวเป็นกระแสเงินสดจากกิจกรรม

ลงทุน อย่างไรกต็าม การจ่ายช าระเงินสดเพื่อผลิตหรือเพื่อซื้อสนิทรัพย์ซึ่งถือไว้เพื่อให้ผู้อื่นเช่า และ

ต่อมาถือไว้เพื่อขาย ตามที่อธิบายไว้ในย่อหน้าที่ 68ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถือเป็นกระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนินงาน เงินสดรับจากค่าเช่าและการ

ขายสนิทรัพย์ในเวลาต่อมา ถือเป็นกระแสเงินสดจากกจิกรรมด าเนินงานเช่นเดียวกนั 
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61 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 29ก 29ข และ 81ฐ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

29ก  (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

29ข  (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

81ฐ  (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

เชิงอรรถของย่อหน้าที่ 8 ของค าว่า “กรมธรรม์ประกนัภัยที่เข้าเง่ือนไข” ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน 

1
 กรมธรรม์ประกันภัยที่เข้าเงื่อนไข ไม่จ าเป็นต้องเป็นสัญญาประกันภัยตามค านิยามในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สญัญาประกนัภัย 

 

ย่อหน้าที่ 18 และ 45ฉ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า 

18 ในกรณีที่เงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าถือโดยกิจการหรือถือโดยทางอ้อมผ่านกิจการ  

ซึ่งเป็นกิจการร่วมลงทุน (venture capital organization) กองทุนรวม (mutual fund) กองทรัสต์ 

(unit trust) หรือกิจการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันรวมถึงกองทุนประกันภัยแบบควบการลงทุน 

(investment-linked insurance funds) กิจการเหล่านี้ อาจจะเลือกวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวโดย

วิธมีูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

9 ได้ โดยกิจการต้องเลือกวิธีการนี้ ในแต่ละบริษัทร่วมหรือการร่วมค้า ณ วันที่รับรู้ รายการเมื่อ

เร่ิมแรกของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้า 

45ฉ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 4 97ท และภาคผนวกย่อหน้าที่ 8 และ 36 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดง

รายการเคร่ืองมือทางการเงิน 

4  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติกับทุกกิจการส าหรับเคร่ืองมือทางการเงินทุกประเภท 

ยกเว้นรายการต่อไปนี้  

4.1 ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ตามที่ก าหนดในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 

เร่ือง งบการเงินเฉพาะกิจการ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุน 

ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า อย่างไรก็ตาม ในบางกรณีมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงิน ฉบับที่ 10 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 

ก าหนดหรืออนุญาตให้กจิการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับส่วน

ได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ซึ่งในกรณีดังกล่าวกิจการยังคงต้อง 
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ถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  นอกจากนี้  

กิจการต้องน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับอนุพันธ์ทั้งหมด

ที่เชื่อมโยงกบัส่วนได้เสยีในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า 

4.2 สทิธแิละภาระผูกพันของนายจ้างที่เกดิจากแผนสทิธปิระโยชน์ของพนักงาน ที่ถือปฏบิัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน  

4.3 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

4.4 สัญญาประกันภัยตามค านิยามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 

เร่ือง สัญญาประกันภัย อย่างไรกต็าม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ถือ

ปฏิบัติกับอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในสัญญาประกันภัย หากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 ก าหนดให้กจิการแยกอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในสัญญาประกันภัยออกมา นอกจากนี้  

ผู้ออกสัญญาค า้ประกันทางการเงินต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้  หากผู้ออกสัญญารับรู้ รายการและวัดมูลค่าสัญญาดังกล่าวตามข้อก าหนดใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 แต่ต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 4 หากผู้ออกสัญญาเลือกรับรู้รายการและวัดมูลค่าสัญญาดังกล่าว

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 ซึ่งเป็นไปตามย่อหน้าที่ 4.4 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4   

4.5 เคร่ืองมือทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 

เนื่องจากเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวมีลักษณะการร่วมรับผลประโยชน์ตามดุลพินิจ 

ผู้ออกเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวได้รับการยกเว้นจากการปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 15 

ถึง 32 และ ภาคผนวกย่อหน้าที่ 25 ถึง 35 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ในเร่ือง

ความแตกต่างระหว่างหนี้ สินทางการเงินและตราสารทุน อย่างไรกต็าม เคร่ืองมือทาง

การเงินเหล่านั้นยังคงต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดอื่นทั้งหมดในมาตรฐานการบัญชีฉบับ

นี้  นอกจากนี้  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับอนุพันธ์แฝงที่รวมอยู่ใน

เคร่ืองมือทางการเงินเหล่านั้นด้วย (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

4.6 เคร่ืองมือทางการเงิน สัญญา และภาระผูกพันภายใต้การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 

ซึ่งต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้น

เป็นเกณฑ ์ยกเว้น  

4.6.1 สัญญาภายใต้ขอบเขตของย่อหน้าที่ 8 ถึง 10 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  

ที่ต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  

4.6.2 ย่อหน้าที่ 33 และ 34 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  โดยต้องถือปฏิบัติกับ

หุ้นทุนซื้ อคืนที่ซื้ อ ขาย ออก หรือยกเลิกตามโครงการให้สิทธิซื้ อหุ้นแก่

พนักงานและข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑอ์ื่นๆ 

97ท (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 
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ภาคผนวก 

แนวทางปฏบิัติ 

8 ความสามารถในการใช้สิทธิตามสัญญาหรือข้อก าหนดในการปฏิบัติตามภาระผูกพันตามสัญญา

นั้นอาจเป็นแบบแน่นอน หรืออาจขึ้ นอยู่กับเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้ นในอนาคต ตัวอย่างเช่น  

การค ้าประกันทางการเงินเป็นสิทธิตามสัญญาของผู้ ให้กู้ที่จะ ได้รับเงินสดจากผู้ค ้าประกัน 

ขณะเดียวกัน กเ็ป็นภาระผูกพันตามสัญญาของผู้ค า้ประกันที่จะต้องจ่ายเงินให้แก่ผู้ให้กู้หากผู้กู้

ผิดนัดช าระหนี้ ตามสัญญา สิทธิและภาระผูกพันตามสัญญาถือว่ามีอยู่เนื่องจากรายการหรือ

เหตุการณ์ในอดีต (กรณีนี้ คือ การเข้าท าสัญญาค า้ประกัน) ถึงแม้ว่าการที่ผู้ให้กู้จะสามารถใช้

สิทธิและข้อก าหนดที่ผู้ค า้ประกันจะต้องท าตามภาระผูกพันจะยังคงเป็นเพียงเหตุการณ์ที่อาจจะ

เกิดขึ้นในอนาคตจากการผิดนัดช าระหนี้ ตามสัญญาของผู้กู้  สิทธิและภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้น

ดังกล่าวเป็นไปตามค านิยามของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินได้แม้ว่าสินทรัพย์

และหนี้สนินั้นจะไม่รับรู้ในงบการเงินกต็าม บางสทิธแิละภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นเหล่านี้อาจเป็น

สญัญาภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4    

36 ตราสารทุนที่กิจการเป็นผู้ออกจะไม่ถูกรับรู้ เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่ว่าเหตุผลของการซื้อหุ้น

คืนจะเป็นอย่างไร ย่อหน้าที่ 33 ก าหนดให้กิจการที่ซื้ อตราสารทุนที่กิจการเป็นผู้ออกกลับคืนมา

นั้นหักตราสารทุนดังกล่าวออกจากส่วนของเจ้าของ อย่างไรกต็าม หากกิจการถือหุ้นทุนที่กจิการ

ออกแทนบุคคลอื่น เช่น สถาบันการเงินที่ถือหุ้นทุนของตนเองในนามของลูกค้า จะถือเป็นการถือหุ้น

ในลักษณะตัวแทน และเป็นผลให้การถือดังกล่าวไม่ต้องบันทกึในงบฐานะการเงินของกจิการ 

 

ย่อหน้าที่ 2 และ 140ฑ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

2 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติกบัการบัญชีส าหรับการด้อยค่าของสินทรัพย์ทุกประเภท

ยกเว้น 

2.1 สนิค้าคงเหลือ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ) 

2.2 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นจากต้นทุนที่ท าให้ได้มาซึ่งสัญญาหรือ

ต้นทุนในการท าให้เสร็จสิ้ นตามสัญญาที่รับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 15 เร่ือง รายไดจ้ากสญัญาทีท่ ากบัลกูคา้ 

2.3 สนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได)้ 

2.4 สินทรัพย์ที่เกิดจากผลประโยชน์ของพนักงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19  

เร่ือง ผลประโยชนข์องพนกังาน)  

2.5 สินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งรวมอยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน  

2.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่วัดมูลค่าโดยใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม (ดูมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 40 เร่ือง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน) 
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2.7 สินทรัพย์ชีวภาพที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร ที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนใน

การขาย 

2.8 ต้นทุนการได้มารอการตัดบัญชีและสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกดิจากสิทธติามสญัญาของผู้

รับประกันภายใต้สัญญาประกันภัยซึ่งรวมอยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภยั  

2.9 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่

ถือไว้เพื่อขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรัพย์ไม่

หมุนเวยีนทีถ่ือไวเ้พือ่ขายและการด าเนินงานทีย่กเลิก  

140ฑ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 5 และ 103 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้น 

และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

5 กิจการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นมาปฏิบัติแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ หากมาตรฐาน  

การบัญชีฉบับอื่นครอบคลุมถึงการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะ

ของประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ตัวอย่างประเภทของ

ประมาณการหนี้สนิที่ครอบคลุมโดยมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นมีดังต่อไปนี้  

5.1 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

5.2 ภาษีเงินได้ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได)้ 

5.3  สัญญาเช่า (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า) อย่างไรกต็าม 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ถือปฏิบัติส าหรับสัญญาเช่าใดๆ ที่สร้างภาระแก่กิจการ  

ก่อนวันที่สัญญาเช่าเร่ิมมีผลตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 16 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่า 

ซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต ่าที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 6 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 16 และเป็นสญัญาที่สร้างภาระแก่กจิการ 

5.4 ผลประโยชน์ของพนักงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของ

พนกังาน) 

5.5 สัญญาประกันภัย (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภยั) 

อย่างไรกต็าม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใช้กับการประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินที่อาจ

เกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นของผู้ รับประกัน นอกเหนือจากประมาณการหนี้สนิ 

หนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น ซึ่งเกดิจากภาระผูกพันของผู้รับประกัน

ตามสัญญาและสิทธิของผู้ รับประกันภายใต้สัญญาประกันภัยซึ่ งอยู่ในขอบเขตของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4  
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5.6 สิ่งตอบแทนที่ผู้ซื้ อคาดว่าจะต้องจ่ายในการรวมธุรกิจ (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกจิ) และ 

5.7 รายได้จากสัญญาที่ท ากับลูกค้า (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15  

เร่ือง รายไดจ้ากสญัญาทีท่ ากบัลูกคา้) อย่างไรกต็าม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 15 ไม่ได้ให้ข้อก าหนดที่เฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับสัญญาที่ท ากับลูกค้าที่สร้างหรือ

มีภาระแก่กิจการ ดังนั้น กิจการต้องน ามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติกับสัญญา

ดังกล่าว 

103 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 
 

ย่อหน้าที่ 3 และ 130ฐ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

3 หากมาตรฐานฉบับอื่นได้ก าหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทใดไว้

โดยเฉพาะ กิจการต้องน ามาตรฐานฉบับนั้นมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้   

ตัวอย่างของรายการที่ไม่ต้องน ามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏบิัติมีดังต่อไปนี้  

3.1 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่กิจการถือไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ  

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ) 

3.2 สนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได)้ 

3.3 สัญญาเช่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า  

3.4 สินทรัพย์ที่เกิดจากผลประโยชน์ของพนักงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19  

เร่ือง ผลประโยชนข์องพนกังาน) 

3.5 สินทรัพย์ทางการเงินตามค านิยามที่ ระบุไว้ ในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  32  

การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการที่ระบุไว้ในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 

เร่ือง งบการเงินเฉพาะกิจการ และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนใน

บริษทัร่วมและการร่วมคา้  

3.6 ค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 

เร่ือง การรวมธุรกิจ) 

3.7 ต้นทุนการได้มารอการตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเกิดจากสิทธิตามสัญญา

ประกันภัยของผู้ รับประกันภัยภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภัย ซึ่งมาตรฐานดังกล่าวก าหนดให้กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

โดยเฉพาะส าหรับต้นทุนการได้มารอการตัดบัญชี แต่ไม่ได้ก าหนดเกี่ยวกบัการเปิดเผย

ข้อมูลส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว ดังนั้น การเปิดเผยข้อมูลส าหรับสินทรัพย์

ไม่มีตัวตนดังกล่าว ให้ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  
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3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ ไม่หมุนเวียนซึ่ งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่ อขาย  

(หรือรวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย) 

ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรพัยไ์ม่หมุนเวียน

ทีถ่ือไวเ้พือ่ขายและการด าเนินงานทีย่กเลิก  

3.9 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ท ากับลูกค้าที่รับรู้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 15 เร่ือง รายไดจ้ากสญัญาทีท่ ากบัลูกคา้ 

130ฐ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 32ข และ 85ซ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เร่ือง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

32ข บริษัทประกันบางรายและกจิการอื่นที่บริหารกองทุนอสังหาริมทรัพย์ภายในกจิการซึ่งออกหน่วย

ลงทุน โดยหน่วยลงทุนบางส่วนถือโดยผู้ลงทุนตามสญัญา และหน่วยลงทุนที่เหลือถือโดยกิจการ 

ย่อหน้าที่ 32ก ไม่อนุญาตให้กิจการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ที่ถือโดยกองทุนดังกล่าวด้วยราคา

ทุนบางส่วนและมูลค่ายุติธรรมบางส่วน 

85ซ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 39ย ข1 ข13 ง1และ ง4 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 

39ย (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ข1 กจิการต้องปฏบิัติตามการยกเว้นดังต่อไปนี้  

ข1.1 การเลิกรับรู้รายการสนิทรัพย์ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข2 และ ข3) 

ข1.2 การบัญชีป้องกนัความเสี่ยง (ย่อหน้าที่ ข4 ถึง ข6) 

ข1.3 ส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ย่อหน้าที่ ข7) 

ข1.4 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข8 ถึง ข8ค) 

ข1.5 การด้อยค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข8ง ถึง ข8ช) 

ข1.6 อนุพันธแ์ฝง (ย่อหน้าที่ ข9)  

ข1.7 เงินกู้ยืมจากรัฐบาล (ย่อหน้าที่ ข10 ถึง ข12) 

ข1.8  (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ข1.9 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าและหนี้ สินจากการร้ือถอน หนี้ สิน

จากการบูรณะและหนี้สนิที่มีลักษณะคล้ายคลึงกนั (ย่อหน้าที่ ข14) 

ข13 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ง1 กจิการอาจเลือกใช้ข้อยกเว้นประการเดียวหรือหลายประการ ดังต่อไปนี้  

ง1.1 รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์(ย่อหน้าที่ ง2 และ ง3) 
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ง1.2 สญัญาประกนัภัย (ย่อหน้าที่ ง4) 

ง1.3 ต้นทุนเสมือน (ย่อหน้าที่ ง5 ถึง ง8ข) 

ง1.4 สญัญาเช่า (ย่อหน้าที่ ง9 และ ง9ข ถึง ง9จ) 

ง1.5  (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ง1.6 ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสม (ย่อหน้าที่ ง12 ถึง ง13ก) 

ง1.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม (ย่อหน้าที่ ง14 ถึง ง15ก) 

ง1.8 สนิทรัพย์และหนี้สนิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า (ย่อหน้าที่ ง16 และ ง17) 

ง1.9 เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม (ย่อหน้าที่ ง18) 

ง1.10 การก าหนดรายการเคร่ืองมือทางการเงินที่รับรู้ก่อนหน้า (ย่อหน้าที่ ง19 ถึง ง19ค) 

ง1.11 การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงินในการรับรู้

รายการเมื่อเร่ิมแรก (ย่อหน้าที่ ง20) 

ง1.12 หนี้ สินเกี่ยวกับการร้ือถอนสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในต้นทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

(ย่อหน้าที่ ง21 และ ง21ก) 

ง1.13 สินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เร่ือง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ (ย่อหน้าที่ ง22) 

ง1.14 ต้นทุนการกู้ยืม (ย่อหน้าที่ ง23) 

ง1.15 การโอนสนิทรัพย์จากลูกค้า (ย่อหน้าที่ ง24) 

ง1.16 การช าระหนี้สนิทางการเงินด้วยตราสารทุน (ย่อหน้าที่ ง25) 

ง1.17 ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง (ย่อหน้าที่ ง26 ถึง ง30) 

ง1.18 การร่วมการงาน (ย่อหน้าที่ ง31)  

ง1.19 ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตส าหรับเหมืองผิวดิน (ย่อหน้าที่ ง32) 

ง1.20 การก าหนดส าหรับสัญญาจะซื้ อหรือสัญญาจะขายของรายการที่ ไม่ใช่รายการ  

ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ง33) 

ง1.21 รายได้ (ย่อหน้าที่ ง34 และ ง35) และ 

ง1.22 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า (ย่อหน้าที่ ง36) 

กจิการต้องไม่น าข้อยกเว้นดังกล่าวไปเปรียบเทยีบกบัรายการอื่น 

สญัญาประกนัภัย 

ง4 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านตามมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภัย ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4 ได้ก าหนดข้อจ ากดัเกี่ยวกบัการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับสญัญาประกันภัย 

รวมถึงการเปลี่ยนแปลงที่ท าโดยผู้น ามาใช้เป็นครั้งแรก 

 

ย่อหน้าที่ 17 20 21 31ก 35 64ฑ และ ข63 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง  

การรวมธุรกจิ 



ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชี ฯ  

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            14 

17 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ได้ก าหนดข้อยกเว้นส าหรับหลักการในย่อหน้าที่ 15  

ไว้สองประการดังนี้  

17.1 การจัดประเภทสัญญาเช่าในกรณีที่ผู้ถูกซื้ อเป็นผู้ ให้เช่าเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานหรือ

สญัญาเช่าเงินทุนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า และ 

17.2 การจัดประเภทของสัญญาเป็นสญัญาประกนัภัย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภัย 

ผู้ซื้ อต้องจัดประเภทสัญญาข้างต้นโดยค านึงถึงเง่ือนไขในสัญญา และปัจจัยอื่น ๆ ณ วันเร่ิมต้น

สญัญา (หรือ หากมีการเปล่ียนแปลงเง่ือนไขในสญัญา ท าให้เกดิการเปล่ียนแปลงในการจัดประเภท

รายการ ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงเง่ือนไขซ่ึงอาจเป็นวันเดียวกนักบัวันที่ซื้อ) 

20 ย่อหน้าที่ 24 ถึง 31 ระบุประเภทของสินทรัพย์ที่ระบุได้และหนี้สินซึ่งรวมถึงรายการที่มาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ ได้ให้ข้อยกเว้นส าหรับหลักการวัดมูลค่าไว้ 

ข้อยกเว้นส าหรับหลักการในการรับรู้รายการหรือการวัดมูลค่า 

21 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ข้อยกเว้นอย่างจ ากัดส าหรับหลักการรับรู้รายการและ

การวัดมูลค่า ย่อหน้าที่ 21ก ถึง 31 ระบุทั้งรายการที่ได้รับการยกเว้น และธรรมชาติของ

ข้อยกเว้นเหล่านั้น ผู้ซื้ อต้องปฏิบัติกับรายการเหล่านั้นตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 21ก ถึง 31 

ซึ่งจะส่งผลให้ 

21.1 มีการรับรู้บางรายการโดยการถือปฏิบัติตามเง่ือนไขของการรับรู้ รายการที่เพิ่มเติมจาก

เง่ือนไขในย่อหน้าที่  11 และ 12 หรือการถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับอื่นซึ่งผลที่ได้แตกต่างไปจากการการถือปฏิบัติตามหลักการ

และเง่ือนไขในการรับรู้รายการ 

21.2 มีการวัดมูลค่าบางรายการด้วยจ านวนเงินที่ไม่ใช่มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ 

31ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

35 การซื้ อในราคาต่อรองอาจเกิดขึ้นได้ เช่น ในกรณีที่การรวมธุรกิจเป็นการบังคับขายที่ผู้ขายต้อง

ปฏิบัติตามค าสั่งบังคับขาย อย่างไรกต็าม รายการบางรายการที่มีการยกเว้นให้รับรู้ รายการและ

วัดมูลค่าตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 22 ถึง 31 อาจส่งผลให้มีการรับรู้ผลก าไรจากการซื้ อใน

ราคาต่อรอง (หรือมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของผลก าไรที่รับรู้) 

64ฑ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ข63 ตัวอย่างของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่ก าหนดแนวทางในการบันทกึบัญชีและ  

วัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ เมื่อเร่ิมแรกส าหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาหรือเกดิขึ้นจาก 

การรวมธุรกจิมีดังนี้  

ข63.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 ก าหนดวิธีการบันทึกบัญชีส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

ที่ระบุได้ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ โดยผู้ซื้ อต้องวัดมูลค่าค่าความนิยมด้วยจ านวนที่รับรู้  

ณ วันที่ซื้ อหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  
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เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            15 

เ ร่ือง การดอ้ยค่าของสินทรัพย์ ก าหนดวิธีการบันทึกบัญชีส าหรับผลขาดทุนจาก 

การด้อยค่า 

ข63.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญาประกันภัย ก าหนดแนวทาง 

ในการบันทึกบัญชีภายหลังการรับรู้ เมื่อเร่ิมแรกส าหรับสัญญาประกันภัยที่ได้มาจาก 

การรวมธุรกจิ 

ข63.3 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 ก าหนดแนวทางในการบันทกึบัญชีภายหลังการรับรู้ เมื่อ

เร่ิมแรกส าหรับสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ 

(รวมถึงสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน) 

ข63.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 ก าหนดแนวทางในการวัดมูลค่าและ 

การบันทกึบัญชีภายหลังการรับรู้ เมื่อเร่ิมแรกส าหรับส่วนของโครงการจ่ายค่าตอบแทน

พนักงานโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ออกโดยผู้ซื้ อเพื่อทดแทนบริการที่จะได้รับจากพนักงาน

ในอนาคต 

ข63.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ก าหนดแนวทางในการบันทึกบัญชี

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงส่วนของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยภายหลังได้มีการควบคุม 

 

ย่อหน้าที่ 5 และ 44ฐ ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้

เพื่อขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก 

5 ข้อก าหนดในการวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ 1 ไม่น ามาถือปฏิบัติกับ

สินทรัพย์ต่อไปนี้  (ไม่ว่าจะเป็นสินทรัพย์เดี่ยวหรือเป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) 

โดยข้อก าหนดของสนิทรัพย์เหล่านี้อยู่ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ดังนี้  

5.1 สนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได)้      

5.2 สินทรัพย์ที่ เกิดจากผลประโยชน์ของพนักงาน (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  19  

เร่ือง ผลประโยชนข์องพนกังาน)  

5.3 สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน  

5.4 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือปฏิบัติตามวิธีมูลค่ายุติธรรมในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 

เร่ือง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

5.5  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่วัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม  

5.6 สิทธิตามสัญญาภายใต้สัญญาประกันภัยที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภยั  

 
1
 นอกเหนือจากย่อหน้าที่ 18 และ 19 ซึ่งก าหนดให้สินทรัพย์ที่สงสัยว่าจะด้อยค่าให้วัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับอื่นที่เกี่ยวข้อง 
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เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            16 

44ฐ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่ 3 8 29 30 และ 44ย ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูล

เคร่ืองมือทางการเงิน 

ขอบเขต 

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติกับเคร่ืองมือทางการเงินทุกประเภทของ

ทุกกจิการ ยกเว้นรายการต่อไปนี้  

3.1 ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ตามที่ก าหนดในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27   

เร่ือง งบการเงินเฉพาะกิจการ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุน 

ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า  อย่างไรก็ตาม ในบางกรณีมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 10 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28  

ก าหนดหรืออนุญาตให้กิจการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับ 

ส่วนได้เสยีในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ซ่ึงในกรณีดังกล่าวกจิการยังคงต้อง

ถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ และส าหรับ

รายการที่ถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจะต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวดัมูลค่ายุติธรรม นอกจากนี้  กิจการต้อง

น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับอนุพันธ์ทั้ งหมดที่เชื่อมโยง

กับส่วนได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า เว้นแต่อนุพันธ์นั้นเป็นไปตาม

ค านิยามของตราสารทุนตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32  

3.2 สทิธแิละภาระผูกพันของนายจ้างที่เกิดจากแผนสิทธปิระโยชน์ของพนักงาน ที่ถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนข์องพนกังาน   

3.3 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้)  

3.4 สัญญาประกันภัยตามค านิยามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเ งิน  

ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภยั อย่างไรกต็าม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

ให้ถือปฏิบัติกับอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในสัญญาประกันภัย หากมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ก าหนดให้กิจการแยกอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในสัญญาประกันภัย

ออกมา นอกจากนี้  ผู้ออกสัญญาค ้าประกันทางการเงินต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้  หากผู้ออกสัญญารับรู้ รายการและวัดมูลค่าสัญญา

ดังกล่าวตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 แต่ต้องถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 หากผู้ออกสัญญาเลือกรับรู้รายการและ

วัดมูลค่าสญัญาดังกล่าวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 ซึ่งเป็นไปตาม

ย่อหน้าที่ 4.4 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4   
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3.5 เคร่ืองมือทางการเงิน สัญญา และภาระผูกพันที่เกิดจากรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 

ซึ่งต้องถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง การจา่ยโดยใชหุ้น้

เป็นเกณฑ์ ส าหรับสัญญาที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 ให้ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้     

3.6 เคร่ืองมือทางการเงินที่ต้องจัดประเภทเป็นตราสารทุน ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 16ก 

และ 16ข หรือย่อหน้าที่ 16ค และ 16ง ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

 ประเภทของสนิทรัพย์ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงิน    

8 กิจการต้องเปิดเผยมูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองมือทางการเงินแต่ละประเภทในงบฐานะการเงิน

หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

9 ดังต่อไปนี้  

8.1 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน โดยให้แยก

แสดงระหว่าง (1) สินทรัพย์ทางการเงินที่กิจการก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนในการรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรกหรือในภายหลังตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 6.7.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ (2) 

สนิทรัพย์ทางการเงินที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ก าหนดให้วัดมูลค่า

ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

8.2-8.4 (ย่อหน้าเหล่านี้ ไม่ใช้)  

8.5 หนี้ สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน โดยให้แยกแสดง

ระหว่าง (1) หนี้ สินทางการเงินที่กิจการก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือขาดทุนในการรับรู้ รายการเมื่ อเร่ิมแรกหรือในภายหลังตามที่ ก าหนดใน 

ย่อหน้าที่ 6.7.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ (2) หนี้สนิทางการเงิน

ที่เป็นไปตามค านิยามการถือไว้เพื่อค้าในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9   

8.6 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

8.7 หนี้สนิทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

8.8 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  

โดยให้แยกแสดงระหว่าง (1) สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ (2) เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการก าหนดให้วัดมูลค่าด้วย

มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในการรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรกตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  
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29 กจิการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรมส าหรับกรณีต่อไปนี้  

29.1 เมื่อมูลค่าตามบัญชีเป็นค่าประมาณที่สมเหตุสมผลของมูลค่ายุติธรรม อาท ิเคร่ืองมือ

ทางการเงิน เช่น ลูกหนี้การค้าระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าระยะสั้น 

29.2 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

29.3 ส าหรับสัญญาที่มีลักษณะการร่วมรับผลประโยชน์ตามดุลพินิจ (ตามที่ก าหนดใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4) หากไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมของ

ลักษณะการร่วมรับผลประโยชน์ดังกล่าวได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือ 

29.4 ส าหรับหนี้สนิตามสญัญาเช่า  

30 ในกรณีตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 29.3 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเพื่อช่วยให้ผู้ ใช้งบการเงิน

สามารถใช้วิจารณญาณในการพิจารณาขอบเขตของความแตกต่างที่อาจเกิดขึ้ นระหว่างมูลค่า  

ตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสญัญาดังกล่าว ซึ่งรวมถึง 

30.1 ข้อเทจ็จริงที่กิจการไม่ได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือเหล่านี้  

เนื่องจากไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ 

30.2 ค าอธิบายเกี่ยวกับเคร่ืองมือทางการเงิน มูลค่าตามบัญชี และเหตุผลที่ไม่สามารถ 

วัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ 

30.3 ข้อมูลเกี่ยวกบัตลาดของเคร่ืองมือดังกล่าว 

30.4 ข้อมูลเกี่ยวกบัความตั้งใจของกจิการว่าจะจ าหน่ายเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวหรือไม่ 

อย่างไร และ 

30.5 ในกรณีที่มีการเลิกรับรู้ เคร่ืองมือทางการเงินซึ่งในอดีตไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรม  

ได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว มูลค่าตามบัญชี ณ เวลา 

ที่เลิกรับรู้รายการ และผลก าไรหรือขาดทุนที่รับรู้  

44ย (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ย่อหน้าที่  2.1 3.3.5 7.1.6 7.2.36 ถึง 7.2.42 ข2.1 ข2.4 ข2.5 และ ข4.1.30 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครื่องมือทางการเงิน 

2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติกับทุกกจิการส าหรับเคร่ืองมือทางการเงิน

ทุกประเภท ยกเว้นรายการต่อไปนี้  

2.1.1 ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า ตามที่ก าหนดในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 

27 เ ร่ือง  งบการ เ งิน เฉพาะกิจการ  ห รือมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  28  

เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมคา้ อย่างไรกต็าม ในบางกรณีมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 28 ก าหนดหรืออนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียในบริษัท

ย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ตามข้อก าหนดบางส่วนหรือทั้งหมดของมาตรฐาน
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การรายงานทางการเงินฉบับนี้  กิจการต้องน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ

นี้ มาถือปฏิบัติกับอนุพันธ์ที่เชื่อมโยงกับส่วนได้เสียในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือ

การร่วมค้า เว้นแต่อนุพันธ์นั้นเป็นไปตามค านิยามของตราสารทุนของกิจการตามที่

ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเครือ่งมือทางการ

เงิน 

2.1.2 สิทธิและภาระผูกพันภายใต้สัญญาเช่าที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า อย่างไรกต็าม 

2.1.2.1 ลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าเงินทุน (กล่าวคือ เงินลงทุนสุทธิในสัญญาเช่า

เงินทุน) และลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าด าเนินงานที่ รับรู้ โดยผู้ ให้เช่า  

ให้ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับนี้ ในเรื่องการเลิกรับรู้รายการและการด้อยค่า 

2.1.2.2 เจ้าหนี้ สัญญาเช่าที่รับรู้ โดยผู้ เช่า ให้ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในเร่ืองการเลิกรับรู้ รายการ ตามที่ระบุไว้ใน 

ย่อหน้าที่ 3.3.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  และ  

2.1.2.3 อนุพันธ์ที่แฝงในสัญญาเช่า ให้ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ ในเรื่องอนุพันธแ์ฝง 

2.1.3 สิทธิและภาระผูกพันของนายจ้างที่ เกิดจากแผนสิทธิประโยชน์ของพนักงาน  

ที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนข์องพนกังาน  

2.1.4 เคร่ืองมือทางการเงินที่ออกโดยกิจการที่เป็นไปตามค านิยามของตราสารทุนตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ซึ่งรวมถึง สิทธิเลือกและใบส าคัญแสดงสิทธิ) หรือ

รายการที่ต้องจัดประเภทเป็นตราสารทุนตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 16ก และ 16ข 

หรือย่อหน้าที่ 16ค และ 16ง ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 อย่างไรกต็าม ผู้ถือ

ตราสารทุนดังกล่าว ต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กับ

เคร่ืองมือทางการเงินเหล่านั้น เว้นแต่จะเป็นไปตามข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ 2.1.1 

ดังกล่าวข้างต้น 

2.1.5 สิทธิและภาระผูกพันที่เกิดขึ้นภายใต้ (1) สัญญาประกันภัยตามที่ระบุในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สัญญาประกันภัย นอกเหนือจากสิทธิและ

ภาระผูกพันของผู้ออกที่เกิดภายใต้สัญญาประกันภัยที่เป็นไปตามค านิยามของ

สัญญาค ้าประกันทางการเงิน หรือ (2) สัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่  4 เนื่ องจากสัญญาดังกล่าวมีลักษณะการร่วมรับ

ผลประโยชน์ตามดุลยพินิจ อย่างไรกต็าม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

ถือปฏิบัติกับอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในสัญญาซึ่ งอยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 หากอนุพันธแ์ฝงดังกล่าวด้วยตัวของอนุพันธเ์องไม่

เป็นสัญญาภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  4 

นอกจากนั้น ถ้าผู้ออกสัญญาค า้ประกันทางการเงินได้แจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรก่อน
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หน้านี้ ว่าผู้ออกสญัญาพิจารณาสญัญาดังกล่าวเป็นสญัญาประกนัภัย และได้ใช้วิธกีาร

บัญชีส าหรับสัญญาประกันภัย ผู้ออกสัญญาอาจเลือกที่จะถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 กับ

สัญญาค ้าประกันทางการเงินดังกล่าว (ดูย่อหน้าที่ ข2.5 ถึง ข2.6) โดยผู้ออก

สัญญาอาจเลือกถือปฏิบัติได้ส าหรับแต่ละสัญญา แต่เมื่อเลือกแล้วไม่สามารถ

ยกเลิกได้ 

2.1.6 สญัญาฟอร์เวิร์ดใดๆ ระหว่างผู้ซื้อและผู้ถือหุ้นที่ประสงค์จะขายหุ้น เพื่อซื้อหรือขาย

กิจการที่ถูกซื้ อซึ่งน าไปสู่การรวมธุรกิจ ณ วันที่ซื้ อในอนาคต ภายใต้ขอบเขตของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจโดยระยะเวลาของ

สญัญาฟอร์เวิร์ดต้องไม่เกินระยะเวลาที่สมเหตุสมผล ซึ่งตามปกติจ าเป็นต้องใช้เพื่อ

ได้รับการอนุมัติและการท ารายการให้แล้วเสรจ็  

2.1.7 ข้อผูกมัดวงเ งินสินเชื่ อนอกเหนือจาก ข้อผูกมัดที่อธิบายในย่อหน้าที่  2.3  

อย่างไรก็ตาม ผู้ออกข้อผูกมัดวงเงินสินเชื่อต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดเร่ือง 

การด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กับข้อผูกมัดวงเงินสินเชื่อ 

ซึ่ งไม่ได้ถูกก าหนดเป็นอย่างอื่นภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้  นอกจากนี้  ข้อผูกมัดวงเงินสินเชื่ อทั้งหมดให้ปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในเรื่องการเลิกรับรู้รายการ 

2.1.8 เคร่ืองมือทางการเงิน สัญญา และภาระผูกพันภายใต้รายการการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็น

เกณฑ์ที่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง การจ่าย

โดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ์ ยกเว้นสัญญาภายใต้ขอบเขตของย่อหน้าที่ 2.4 ถึง 2.7 ที่ต้อง

ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

2.1.9 สิทธิที่จะได้รับช าระเงินเพื่อชดเชยกิจการส าหรับรายจ่ายที่กิจการต้องจ่ายเพื่อช าระ

หนี้ สินซึ่งกิจการรับรู้ เป็นประมาณการหนี้ สินตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 

เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น  หรือ

หนี้ สินซึ่งกิจการได้รับรู้ เป็นประมาณการหนี้ สินในรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า 

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37   

2.1.10 สิทธิและภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 

เร่ือง รายไดจ้ากสญัญาทีท่ ากบัลูกคา้ ที่เป็นเคร่ืองมือทางการเงิน เว้นแต่มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ก าหนดให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้  

3.3.5 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

7.1.6 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

7.2.36- 7.2.42 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

ข2.1    สญัญาบางสญัญาก าหนดให้มีการจ่ายช าระที่อิงกบัตัวแปรทางภูมิอากาศ ทางธรณีวิทยา หรือทาง
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กายภาพอื่น (สัญญาที่อิงกับตัวแปรทางภูมิอากาศในบางคร้ังเรียกว่า “อนุพันธ์สภาพอากาศ”) 

ถ้าสัญญาดังกล่าวไม่อยู่ภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง 

สญัญาประกนัภยั สญัญานั้นจะอยู่ภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

ข2.4     มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการ

เงินของผู้ รับประกันภัยที่นอกเหนือจากสิทธิและภาระผูกพันที่ได้รับการยกเว้นตามย่อหน้าที่ 

2.1.5 เนื่องจากเกิดขึ้นภายใต้สัญญาที่อยู่ภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4  

ข2.5  สัญญาค ้าประกันทางการเงินอาจมีรูปแบบทางกฎหมายที่หลากหลาย เช่น การค ้าประกัน  

เลตเตอร์ออฟเครดิตบางประเภท สัญญารับประกันการผิดนัดช าระหนี้  หรือสัญญาประกันภัย  

วิธีปฏิบัติทางการบัญชีไม่ขึ้ นอยู่กับรูปแบบทางกฎหมาย ตัวอย่างต่อไปนี้ เป็นวิธีปฏิบัติที่

เหมาะสม (ดูย่อหน้าที่ 2.1.5)  

ข2.5.1  แม้ว่าสัญญาค ้าประกันทางการเงินจะเป็นไปตามค านิยามของสัญญาประกันภัยตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 แต่หากความเสี่ยงที่ถูกโอนไปมีนัยส าคัญ  

ให้ผู้ออกสัญญาถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  อย่างไรก็ตาม  

หากผู้ออกสญัญาได้เคยแสดงอย่างเปิดเผยและชัดแจ้งว่าสัญญาดังกล่าวถือเป็นสัญญา

ประกนัภัยและได้ใช้การบัญชีที่ถือปฏิบัติกบัสญัญาประกนัภัยมาแล้ว ผู้ออกสญัญาอาจ

เลือกที่จะถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ หรือมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 กับสัญญาค ้าประกันทางการเงินกไ็ด้ หากถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ย่อหน้าที่ 5.1.1 ก าหนดให้ผู้ออกสญัญารับรู้ เมื่อ

เร่ิมแรกส าหรับสัญญาค า้ประกันทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม ถ้าสัญญาค า้ประกัน

ทางการเงินออกให้กับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันในรายการตามปกติธุรกิจที่

เป็นเอกเทศ มูลค่ายุติธรรมเมื่อเร่ิมต้นน่าจะเท่ากับค่าธรรมเนียมที่ได้รับ เว้นแต่จะมี

หลักฐานบ่งบอกเป็นอย่างอื่นในภายหลัง หากสัญญาค า้ประกันทางการเงินไม่ได้เลือก

ก าหนดเมื่อเร่ิมต้นให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน หรือไม่ได้ถือ

ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 3.2.15 ถึง 3.2.23 และย่อหน้าที่ ข3.2.12 ถึง ข3.2.17 (กรณี

ที่การโอนสินทรัพย์ทางการเงินไม่เข้าเง่ือนไขการเลิกรับรู้รายการ หรือถือปฏิบัติตาม

วิธกีารความเกี่ยวข้องที่คงอยู่) ให้ผู้ออกสญัญาวัดมูลค่าด้วยมูลค่าที่สงูกว่าระหว่าง 

ข2.5.1.1  จ านวนเงินที่ก าหนดที่เป็นไปตามหมวดที่ 5.5 และ  

ข2.5.1.2  จ านวนเงินที่รับรู้ เมื่อเร่ิมแรกและเมื่อเหมาะสมให้หักด้วยจ านวนเงินสะสม

ของรายได้ที่รับรู้ที่เป็นไปตามหลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 15 (ดูย่อหน้าที่ 4.2.1.3) 

ข2.5.2   การค ้าประกันที่เกี่ยวเนื่องกับความน่าเชื่อถือบางอย่างไม่ได้ก าหนดให้เป็นเง่ือนไข

เบื้ องต้นส าหรับการจ่ายช าระที่ผู้ถือต้องเผชิญต่อและมีผลขาดทุนที่เกิดจากการที่

ลูกหนี้ ไม่สามารถจ่ายช าระสินทรัพย์ค ้าประกันเมื่อครบก าหนด ตัวอย่างของการค ้า
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ประกันดังกล่าวคือ การค า้ประกันที่ก าหนดให้การจ่ายช าระขึ้นอยู่กับการเปล่ียนแปลงของ

อันดับความน่าเชื่อถือหรือดัชนีความน่าเชื่อถือที่ระบุไว้ การค า้ประกันดังกล่าวไม่ถือ

เป็นสัญญาค า้ประกันทางการเงินตามที่นิยามไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้  และไม่ถือเป็นสัญญาประกันภัยตามที่นิยามไว้ในมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 4 การค า้ประกันดังกล่าวถือเป็นอนุพันธ์และให้ผู้ออกสัญญาถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้   

ข2.5.3  หากการออกสัญญาค า้ประกันทางการเงินเกี่ยวข้องกับการขายสินค้า ให้ผู้ออกสัญญา

ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ในการก าหนดว่าเมื่อใดจะรับรู้

รายได้จากการค า้ประกนัและจากการขายสนิค้า 

ข4.1.30 ตัวอย่างต่อไปนี้ แสดงให้เห็นถึงกรณีที่เข้าเง่ือนไขที่ก าหนดข้างต้น ซึ่งในทุกกรณีกิจการอาจ 

ใช้เง่ือนไขข้างต้นในการเลือกก าหนดให้สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงินแสดงด้วย

มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนได้หากเป็นไปตามหลักการในย่อหน้าที่ 4.1.5 หรือ 4.2.2.1  

ข4.1.30.1 กจิการมีหนี้สนิภายใต้สญัญาประกนัภัยซ่ึงการวัดมูลค่าได้น าข้อมูลในปัจจุบันมาร่วม

พิจารณา (ตามที่อนุญาตในย่อหน้าที่ 24 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4) และมีสนิทรัพย์ทางการเงินที่กจิการพิจารณาว่ามีความเกี่ยวข้องกนั ซึ่งใน

กรณีดังกล่าวหากกิจการไม่ก าหนดให้แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือ

ขาดทุนจะถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น หรือราคา

ทุนตัดจ าหน่าย   

ข4.1.30.2 กิจการมีสินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน หรือทั้งสองประเภทซ่ึงมีการร่วมรับ

ความเสี่ยง เช่น ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ ย ซึ่งส่งผลให้เกิดการเปล่ียนแปลงใน

มูลค่ายุติธรรมในทศิทางตรงข้ามกนัและมีแนวโน้มที่จะหักกลบกนัในที่สุด อย่างไรก็

ตาม มีเพียงเคร่ืองมือทางการเงินบางประเภทเท่านั้นที่มีการวัดมูลค่าที่มูล ค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน (ได้แก่ อนุพันธ์ หรือที่ถูกจัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อ

ค้า) นอกจากนี้  อาจรวมถึงกรณีที่ไม่เป็นไปตามข้อก าหนดของการบัญชีป้องกัน

ความเสี่ยง เช่น ไม่เป็นไปตามข้อก าหนดในเร่ืองความมีประสิทธิผลในการป้องกัน

ความเสี่ยงตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 6.4.1 

ข4.1.30.3  กิจการมีสินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน หรือทั้งสองประเภทซึ่งมีการร่วม

รับความเสี่ยง เช่น ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ ย ซึ่งส่งผลให้เกิดการเปล่ียนแปลง

ในมูลค่ายุติธรรมในทศิทางตรงข้ามกันและมีแนวโน้มที่จะหักกลบกันในที่สุด และ

ไม่มีสินทรัพย์ทางการเงิน หรือหนี้สินทางการเงินที่จะเข้าเง่ือนไขเป็นเคร่ืองมือที่ใช้

ป้องกันความเสี่ยง เนื่องจากไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

นอกจากนี้  การไม่สามารถปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะท าให้เกิดความ

ไม่สอดคล้องในการรับรู้ รายการก าไรและขาดทุนอย่างมีนัยส าคัญ เช่น กิจการซื้ อ

กลุ่มของเงินให้สินเชื่อโดยการออกหุ้นกู้ที่มีการซื้ อขายกันในตลาด โดยที่การ

เปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของทั้งสองรายการดังกล่าวมีแนวโน้มที่จะหักกลบกัน



ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชี ฯ  

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566 ลงวันที่ xx mmm 2566            23 

ได้ นอกจากนี้  หากกิจการมีการซื้ อขายหุ้นกู้ เป็นประจ า แต่แทบจะไม่มีรายการซื้ อ

ขายเงินให้สนิเชื่อ การรายงานทั้งเงินให้สนิเชื่อและหุ้นกู้ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุนจะช่วยไม่ให้เกิดความไม่สอดคล้องในช่วงเวลาของการรับรู้รายการก าไร

และขาดทุนซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการวัดมูลค่ารายการทั้งสองด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย

และรับรู้ก าไรและขาดทุนเมื่อมีการซื้อคืนหุ้นกู้ในแต่ละคร้ัง 

 

ย่อหน้าที่ 5 และ ค1ค ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายได้จากสัญญาที่ท ากับ

ลูกค้า 

5 กจิการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กบัสญัญาที่ท ากบัลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้น 

5.1 สัญญาเช่าที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง 

สญัญาเช่า 

5.2 สญัญาประกนัภัยที่อยู่ในขอบเขตของ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง 

สญัญาประกนัภยั  

5.3 เคร่ืองมือทางการเงินและสิทธิหรือภาระผูกพันตามสัญญาอื่นที่อยู่ในขอบเขตของ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน มาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 11 เร่ือง การร่วมการงาน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เร่ือง งบการเงิน

เฉพาะกิจการ และ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและ

การร่วมคา้ และ 

5.4 การแลกเปล่ียนรายการที่ไม่เป็นตัวเงินระหว่างกิจการที่อยู่ในสายธุรกิจเดียวกันเพื่อ

สนับสนุนรายการขายให้กับลูกค้าหรือลูกค้าในอนาคต ตัวอย่างเช่น มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้จะไม่ใช้กบัสญัญาระหว่างบริษัทน า้มันสองบริษัทที่ตกลง

แลกเปล่ียนน า้มันกัน เพื่อส่งมอบให้กับลูกค้าตามความต้องการให้ทนัเวลาในสถานที่  

ที่แตกต่างกนัที่ระบุไว้ 

ค1ค (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ยวข้อง) 

 

ขอ้ 3  การถือปฏิบติั  

แนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้ ให้น ามาถือปฏบิัติกบังบการเงินประจ าปีส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี

ที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 โดยกิจการไม่สามารถถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี 

ฉบับนี้ ได้เมื่อกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  17 เร่ือง สัญญาประกันภัย 

ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  17 เร่ือง สัญญาประกันภัย หรือเมื่อ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เร่ือง สญัญาประกนัภัย มีผลบังคับใช้ในประเทศไทย 


